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BEVEZETÉS

Az élővilág evolúciójának egyik legösszetettebb eredménye az emberi agykéreg. Az

emberi agykéreg nemcsak egy nagymértékben felskálázott állati rendszer, hanem unikális, az

állatvilágtól eltérő sejtmorfológiai és ideghálózati összeköttetésbeli tulajdonságok jellemzik

(Elston, 2003; Elston et al., 2006; Herculano-Houzel et al., 2007). Ezek a különleges

tulajdonságok tették lehetővé többek között az absztrakt emberi gondolkodás kifejlődését,

valamint ebben az összetett rendszerben kialakuló hibák okozhatnak bizonyos emberre

jellemző betegségeket, például az epilepsziát.

Az állatvilágtól nagyban eltérő kognitív képességek a tagolt emberi nyelv

kialakulásával teljesedtek ki, mely képességek hátterében a memória fontos szerepet kapott.

Különösen a tényekre irányuló memória az, ami segítheti a hatékony emberi kommunikáció

kialakítását. A tényekre irányuló memória megszilárdítása emberben az alvás lassú hullámú

fázisában történik, így az alvás és a kognitív folyamatok szoros összefüggésben állnak

egymással (Huber et al., 2004; Vyazovskiy et al., 2008). Hasonló összefüggéseket találhatunk

az alvás és az epilepszia vonatkozásában. Az egyik orvosi szállóige szerint „Az alvás és az

epilepszia hálótársak.”. Az epilepsziák egy része előszeretettel manifesztálódik az alvás-

ébrenléti ciklus határán, illetve a mély alvási fázisokban (Halasz, 2012; Steriade, 2003). Az

állatvilágban a kutya kivételével az emberhez hasonló nem szimptómás epilepszia betegség

természetesen csak igen ritkán fordul elő, ellentétben a számos mesterségesen előállított

állatmodellel.

Megítélésünk szerint mind az emberi kognitív képességek, mind az emberi alvás,

mind az emberi epilepszia nagymértékben különbözik az állatvilágban megjelenő hasonló

képességektől, illetve állapotoktól. Ezért a kognitív, alvási és epilepsziás állatmodellek

vizsgálatának eredményei az emberre mechanisztikusan nem vonatkoztathatóak.

A korrekt modellalkotás egyik kritériuma az, hogy egy bizonyos szinten ismerjük meg

azt a rendszert, amiről modellt szeretnénk alkotni. Ha tehát összehasonlítható sejt illetve

ideghálózati szintű modellt szeretnénk kidolgozni valamely fent említett funkció vizsgálatára

állatban, akkor legalábbis megfigyelhetővé kellene tenni az adott funkcióban az emberi

agykéreg sejt és hálózati szintű működését. A sejt és hálózati szintű működés megfigyelése

olyan módszereket követel, amelyekkel megfelelő téri és időbeli felbontással rögzíthetjük az

egyes elemi idegi folyamatokat: az akciós potenciálokat, a serkentő és gátló posztszinaptikus

és egyéb transz-membrán áramokat.
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Ezeknek az elemi idegi folyamatoknak a megismerésére használatos módszerek mind

a mai napig invazív agyi behatolást igényelnek, tehát nem meglepő, hogy vizsgálatuk

egészséges emberben nem megvalósíthatóak.

A gyógyszer rezisztens epilepszia betegség sebészi kezelése során olyan ablakot

nyitottunk az emberi agyra, melyben invazív beavatkozások segítségével az elemi idegi

működések egy részét közvetlenül regisztrálni tudtuk (Ulbert et al., 2001a; Ulbert et al.,

2001b; Ulbert et al., 2004a; Ulbert et al., 2005).

Az agykéregben lejátszódó elemi idegi folyamatok megfigyelésére sokcsatornás

rétegelektród rendszert fejlesztettünk ki, melyhez hasonlót korábban állatkísérletekben

használtunk (Mehta et al., 2000a; Mehta et al., 2000b). A rétegelvezetések jelentősége abban

rejlik, hogy az agykérgi rétegek szintjén nagy tér és időbeli felbontásban tudunk

elektrofiziológiai adatokat rögzíteni a vizsgált kérgi régió idegi aktivitásáról. A

rétegelektródok segítségével lehetővé vált a szakirodalomban először a skalpon illetve az agy

felszínén mért potenciálteret generáló áramforrások pontos agykérgen belüli, intrakortikális

lokalizációja, valamint a kapcsolt sejtaktivitás pontos tér és időbeli dinamikájának leírása.

Az intrakortikális áramforrások és a sejtaktivitás elemzése segítségével

meghatározhatjuk, mely elemi idegi folyamatok vesznek részt a vizsgált agyi elektromos

tevékenység kialakításában. Az anatómiai és elektrofiziológiai adatok összevetésekor pedig

megállapíthatjuk az elemi idegi folyamatok kérgi rétegek szerinti eredetét.
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CÉLKITŰZÉSEK

Kutatásaink elsődleges célja az volt, hogy felderítsük, milyen nagy léptékű és helyi

hálózati és sejtszintű idegi mechanizmusok felelősek az emberi agykérgi kiváltott válaszok,

oszcillációs jelenségek, valamint patológiás események kialakulásáért. Három alapvető agyi

működési módot vettünk részletes vizsgálat alá; a kognitív az alvási és az epilepsziás

folyamatokat. Kutatásaink felfedező, leíró jellegűek, hiszen eddig még mások által feltáratlan

területet céloztunk meg. A következőkben összefoglalt konkrét feladatokat tűztük ki magunk

elé kutatásaink során:

Módszertani kutatások

 Az intraoperatív rétegelvezetések technikai kidolgozása és hazai bevezetése.

 A krónikus alvási rétegelvezetések technikai kidolgozása és hazai bevezetése.

 A rétegelvezetések valamint a klasszikus ECoG módszerek együttes alkalmazásának

kidolgozása és hazai bevezetése

 Szimultán elektromos és hemodinamikai regisztráló rendszer kidolgozása.

 Az elektrofiziológiai és az anatómiai adatok fúziójának kidolgozása.

A kognitív funkciók rétegelemzéses vizsgálata

 Az elülső cinguláris kéreg és az anteroventrális temporális lebeny kognitív feladatok

alatti tevékenységének vizsgálata.

 A kognitív feldolgozásban résztvevő idegsejt populációk aktivitásának és a

szinaptikus/transz-membrán áramok dinamikájának leírása.

 A kérgi mikro-régiók ingerfeldolgozási stratégiájának leírása.

Az alvási oszcillációk rétegelemzéses vizsgálata

 Az alvási oszcillációk (K-komplex, lassú oszcilláció) rétegelvezetéses

elemzőmódszereinek kidolgozása.
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 A K-komplexhez kötött elektromos tevékenység szinaptikus/transz-membrán

forrásainak és az akciós potenciál aktivitás dinamikájának agykérgi rétegek szerinti

karakterizálása.

 A K-komplex nagyléptékű leírása ECoG elvezetések segítségével.

 A lassú oszcillációhoz kötött elektromos tevékenység szinaptikus/transz-membrán

forrásainak és az akciós potenciál aktivitás dinamikájának agykérgi rétegek szerinti

karakterizálása.

 A lassú oszcilláció terjedésének nagyléptékű leírása ECoG elvezetésekben,

nemlineáris módszerek segítségével.

Az epilepsziás tüskézés rétegelemzéses vizsgálata

 A interiktális tüskékhez kapcsolódó szinaptikus/transz-membrán és akciós potenciál

tevékenység kérgi rétegek szerinti vizsgálata.

 A laterális temporális lebeny és a hippokampusz valamint a szubikulum aktivitásának

elektrofiziológiai vizsgálata interiktális tüskézés alatt.

 Az interiktális tüskézés epilepsziás hálózatban betöltött funkciójának elemzése.

 Az interiktális tüskézéshez kapcsolódó akciós potenciál aktivitás leírása.

dc_303_11

7

MÓDSZEREK

A rétegelektródok

Négy különböző típusú rétegelektródot fejlesztettünk ki, és használtunk

tanulmányainkban. Az úgynevezett rajzszög elektródot a szubdurális klinikai rács vagy

szalag elektrokortikográfiás (ECoG) elektródokkal együttes beültetésre terveztük, a mély

elektródot a klinikai mély iEEG (intrakraniális elektroencefalogram: iEEG) elektródokkal

való beültetésre szántuk, a hippokampális elektródot az intraoperatív megfigyelésekre

dolgoztuk ki, míg az optód alapvetően egy rajszög elektród, melyet optikai feltéttel láttunk el,

így az alkalmassá vált az elektrofiziológiai és az agyi véráramlási paraméterek egyszerre

történő mérésére is.

A rétegelektródok átmérője 0.45 mm, 24 elvezető kontaktust tartalmaztak, melyek

egymástól mért távolsága 0.15 mm. A rajzszög és a mély elektród tűje polyimidből, míg a


[…]


or decreased their firing well before the interictal discharge. Such

changes were only seen in or near the seizure onset zone. This is

consistent with the common notion that autonomously generated

epileptiform activity would have a different origin than similar ac-

tivity which is propagated and may point toward methods for

further delineation of the seizure onset-zone.

These pre-discharge changes were not an artefact of the record-

ing process. While the morphology of the interictal discharge was

highly variable across patients, we selected events such that

time zero would be aligned to the peak of the fast component

of the interictal discharge. Additionally, these local field poten-

tials were derived from the local microelectrode channel; there-

fore, this temporal shift in different neuronal firing patterns could

not result from a shift between the macroelectrode intracranial

EEG recording and the microelectrode local field potential

recording.

Concomitant with the decrease in firing rate for certain neurons,

at least in some patients and locations, is a decrease in broadband

local field potential activity. In addition, a different population of

neurons displays an increase in firing rates during this same period.

These results support the hypothesis that neuronal inhibition may

be responsible, in part, for synchronizing cortical activity and gen-

erating the interictal discharge. Unfortunately, our analysis of the

action potential characteristics associated with units which chan-

ged before the discharge showed only modest differentiation be-

tween classes. Thus, it is difficult to point conclusively to one type

as excitatory and the other as inhibitory. This is, in part, due to our

Figure 6 Neuronal responses are variable in a small cortical region. All 12 units in this analysis were found within 2.5mm at the same

depth in cortex and therefore, the same cortical layer. In each plot, the top panel shows the raster plot (60 events) overlaid with the

average local field potential. The lower panel shows the peri-event time histogram. Each column shows examples of similar firing patterns

in two different units. Neuronal responses to the interictal discharge were seen that (A) did not change, (B) increased during the fast

component, (C) increased during the fast component and decreased during the slow wave, (D) did not change during the fast component

but decreased during the wave, (E) increased after the IID peak and wave, and (F) increased before the fast component of the interictal

discharge.
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use of different recording systems but may also reflect the hetero-

geneity of aetiologies, brain regions and many other factors.

Nevertheless, such pre-event changes have also been seen in ad-

vance of seizures in an animal model of temporal lobe epilepsy

(Bower and Buckmaster, 2008) and around seizure onset in human

temporal lobe epilepsy (Verzeano et al., 1971; Babb and Crandall,

1976; Babb et al., 1987). In addition, this period prior to the fast

component of the interictal discharge appears similar to the cor-

tical downstate in animal models of sleep (Amzica and Steriade,

1998; Steriade and Amzica, 1998) and in humans during slow

wave sleep and evoked during K-complexes of sleep (Cash

et al., 2009).

Previous evidence for this type of mechanism was confined

mainly to animal studies of generalized epilepsy. Decreased neur-

onal firing in reticular thalamic cells during a depth positive EEG

wave preceding the interictal discharge was recorded from cat

cortex during generalized epilepsy (Steriade et al., 1995).

Additionally, a correlation in firing was found between inter-

neurons and high frequency oscillations preceded the interictal

discharge in rat hippocampus (Ylinen et al., 1995). Based on

these studies, it has been proposed that synchronously firing cor-

tical interneurons that decrease firing directly before the interictal

discharge permit the bursting of excitatory neurons that make up

the fast component of the interictal discharge (de Curtis and

Avanzini, 2001). This mechanism may certainly account for our

data in which we observed some neurons with decreased firing

immediately preceding the interictal discharge. The timescale of

this event, however, may be fairly prolonged as there were clear

changes for certain neurons hundreds of milliseconds before the

event.

In this data set, there was remarkably little that distinguished

units of one pattern from another. The action potential or firing

characteristics of the neurons at baseline were not very different

between different classes of units (with the exception of the Type

5 unit). It is possible that other measures of classification might

distinguish these different neuronal types. It is also possible that

both the numbers of units recorded here and the recording tech-

nologies themselves, being variants on extracellular systems, are

not powerful or consistent enough to allow us to reliably distin-

guish between the neuron types. Further work with larger num-

bers of examples may eventually allow us to separate more

precisely the physiological features corresponding to each neuronal

firing pattern and within different brain regions.

An overall model of the interictal
discharge

While the results presented here do not establish causal links be-

tween observed neuronal firing patterns and the recorded parox-

ysm, the existence of these different patterns suggests that activity

in multiple different neuronal types, linked in a local but remark-

able heterogeneous network, gives rise to the interictal event. One

possible sequence of events is that chronic excitation in and

around the seizure focus leads to a compensatory, chronic

up-regulation of both excitatory and inhibitory activity. As a

result, the bursting and firing rates of the neurons are generally

increased. A subset of inhibitory neurons firing together may ini-

tially decrease the activity of other neurons in the network.

Subsequently, these inhibitory interneurons cease to fire resulting

in a hyper-synchronous, excitatory rebound. The post-synaptic ef-

fects of this rebound are manifest in the EEG recording of the

interictal discharge. During the slow wave there is primarily a de-

crease in firing—though a small number of neurons increase

during this period—suggesting, like the pre-ictal period, that this

is an active event representative of network interactions and not

just intrinsic currents. Of course, this sequence of events begs the

question of what initiates the inhibitory wave of activity to start

with. In some situations, sleep for example, ongoing slow oscilla-

tions may provide the underlying drive. In other states it may be a

purely stochastic process. Further study will be necessary to pro-

vide further details of this sequence but the overall scheme high-

lights the possible importance of inhibition in sculpting epileptic

events which have largely been considered purely excitatory in

nature.

Conclusion
In this study we have used microelectrode recordings to quantify

and characterize cortical neuronal firing patterns during interictal

discharges in patients with focal seizures, finding a tremendous

diversity of response including changes in firing that precede the

defining interictal discharge itself. Such a variety of neuronal

activities supports the hypothesis that interictal discharges are an

emergent manifestation of a complex set of network interactions

and highlights the potential importance of inhibitory activity in

seemingly excitatory paroxysmal events.
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