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Opponensi vélemény

Dr. Ulbert István: „A humán kognitív, alvási és epilepsziás agykérgi elektromos

tevékenység rétegelvezetéses vizsgálata” című MTA doktori pályázatáról

Az értekezés Ulbert doktor elmúlt másfél évtizedben végzett, nemzetközileg is kiemelkedő

színvonalú tudományos kutatása eredményeit foglalja össze. A tudományos munkát első

lépésben nagyon komoly módszertani fejlesztés alapozta meg, ennek során olyan

intrakortikális rétegelvezetési módszert fejlesztett ki, mellyel 150 mikronos felbontásban

megbízhatóan regisztrálható az agykéreg különböző rétegeinek elektromos tevékenysége.

Munkacsoportjával négyféle rétegelektródot fejlesztett ki. Kidolgozta a rétegelvezetés

valamint a hagyományos elektrocorticographia együttes alkalmazásának módszerét. A

következő jelentős módszertani fejlesztés egy olyan optikai feltéttel kiegészített elektród

rendszer („optód”) kidolgozása, mellyel a humán agykéregben egyidejűleg regisztrálhatók

haemodinamikai és elektrofiziológiai paraméterek. Végül olyan módszereket is kidolgozott,

amellyel lehetővé válik az elektrofiziológiai és anatómiai adatok közvetlen összehasonlítása

az agykéreg egyes rétegeinek megfelelően. Mindezekhez saját fejlesztésű erősítőrendszer és

regisztráló szoftver kidolgozására is sor került.

Az így kidolgozott metodikai rendszerrel 3 fő kérdés tanulmányozását tűzte ki célul a

pályázó. A vizsgálatok első csoportjában kognitív feladatok során regisztráltak, elsősorban két

agyterületben, az elülső cingularis kéregben, és a temporális lebeny elülső alsó területében. A

vizsgált két terület eltérő működésű: míg az elülső cingularis cortexben a különböző feladatok

feldolgozásakor hasonló elektrofiziológiai jelenségeket tapasztaltak, addig a temporális

lebeny anteroventralis részében a kognitív feladatok megvalósulása során az egyes

mikrorégiók különböző inger-feldolgozási stratégiával működtek.

A második kutatási kérdés az alvási oszcillációk vizsgálata volt. Legnagyobb figyelmet a K-

komplex eredetének megfejtésére fordították, és azt találták, hogy a K-komplex negatív

komponense a lassú alvási oszcilláció inaktív állapotának tekinthető, mely az agy felszínhez

közeli kortikális rétegekben a pyramis sejtek csúcsi dendritjén jelenik meg. Kimutatták azt is,

hogy a lassú alvási oszcilláció bár hasonlít, de nem tekinthető azonosnak az állatmodellekben

regisztrált lassú hullámú alváshoz. Az emberi lassú oszcillációban az állatmodellekkel

szemben inkább a supragranularis kérgi rétegeknek van szerepe, és az akciós potenciálok

aktivitásának frekvenciája kisebb, mint állatban. Jelentős regionális elektrofiziológiai

különbségeket találtak: számos különféle helyi komplex terjedési mintázatot figyeltek meg.

A harmadik kutatási irány epilepsziás betegeken történő vizsgálatokat foglal össze, melyben

az epilepsziás tüske tevékenység eredetét figyelték meg a halántéklebeny oldalsó részében, a

hippocampusban és a subiculumban. A korábbi feltételezésekkel szemben azt tapasztalták,

hogy a tüske tevékenység sokféle lehet, akár egyetlen régió is többféle interiktális kisülést
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produkálhat, és az egyes sejtek is heterogén tüzelési mintázatot mutatnak a kisülések alatt. Az

eredmények alapján úgy tűnik, hogy az interictalis tüske tevékenység az V. rétegi pyramis

sejtekből indul.

A doktori pályázat elsősorban 10 közleményen alapul, melyek közül 8-ban a pályázó első

vagy utolsó szerző. Ezen kívül további 9 közleménye jelent meg az értekezés témájában.

Pályázata beadásakor Ulbert doktornak eddig 57 eredeti közleménye volt, a pályázat beadása

óta további 4 közleménye jelent meg (az egyik pl. 2014-ben a Brain folyóiratban).

Közleményeire több mint 2300 hivatkozás történt, kumulatív impakt faktora 350 fölötti,

Hirsch indexe jelenleg 26. Az értekezés alapját képező 10 közlemény összesített impakt

faktora 87. Ezen 10 közlemény közül 1 a Science-ben 2 a Brain-ben jelent meg, és a többi 7

közleményt is rangos nemzetközi folyóiratokban publikálta. Ezen közlemények kiállták a

folyóiratok bírálati rendszerének szigorú próbáját, ennek megfelelően lényeges tartalmi

kérdések a munkával kapcsolatosan bennem nem merültek fel.

Az MTA doktori értekezés magyar nyelvű része 46 oldal terjedelmű, jól tagolt, nyelvezete a

vizsgált problémák bonyolultsága ellenére jól követhető, világos. 144 hivatkozást tartalmaz.

Ezt követi a disszertáció alapját képező 10 teljes terjedelmű angol nyelvű közlemény. A

disszertáció szerkezete áttekinthető, felépítése logikus. A bevezetésben átfogó képet ad a

problémáról, ezt követi a célkitűzések egyértelmű, pontokba szedett megfogalmazása. A

következő fejezetben jól érthető módon írja le a módszereket az elektrotechnikát közvetlenül

nem ismerők számára is. Ez után a disszertációt megalapozó 10 közlemény sorrendjében

foglalja össze az eredményeket. Az eredményeket bemutató ábrák a magyar nyelvű

szövegben nem szerepelnek, mindig utalás történik az eredeti közlemény ábraszámára. Bár a

disszertáció struktúrája nem hagyományos, mégis világos szerkezetű, érthetően

megfogalmazott, jól követhető, az ábrák a disszertációban megjelenő eredeti közleményekben

megtalálhatók.

Kérdéseim, megjegyzéseim a következők:

1.) A bevezetés első bekezdésében nem világos, hogyan értendő a megfogalmazás: „az

epilepszia emberre jellemző betegségnek tartható”. Epilepsziás jelenségek

előfordulnak különböző állatokban is, pl. a gerbilek esetében nagyon gyakran spontán

konvulziók figyelhetők meg.

2.) A 12. oldalon szerepel, hogy „az elektród valamint a szúrt csatorna hosszából, és a

rétegek méreteiből számították ki az egyes elektród pontok pontos helyzetét az

agykéregben”. Kérdésem: mivel a szomszédos kontaktusok a rétegelektróda esetében

kb. 150 mikronra helyezkednek el egymástól, történt-e a szövettani fixálás során

szövetzsugorodás, és ha igen, akkor ezt hogyan vették figyelembe az egyes anatómiai

struktúrák és a regisztráló pontok megfeleltetésénél?

3.) A 13. oldalon nem túl szerencsés a fejezet címe: „A kísérleti személyek összeállítása”
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4.) A 17. oldalon az szerepel, hogy az ingerlés tartama eltérő módon változtatta meg a

haemodinamikai és az elektrofiziológiai választ. Kérdésem: mi állhat ennek a

szétkapcsolódásnak a hátterében? Esetleg a hypoxia, vagy más anyagcsere változások?

5.) A 18. oldalon az elülső cingularis kéreg szerepét vizsgálva a különböző kognitív

feladatok során felvetődik, hogy ennek az agyterületnek fontos szerepet tulajdonítanak

a fájdalom megélésében. Kérdésem: az elülső cingularis kéreg kognitív feladatra adott

válaszát befolyásolhatja-e az egyéb okból egyidejűleg fennálló bármilyen fájdalom?

6.) A pályázó felveti a természetes alvás és az egyes állatkísérletes alvás modellek közötti

különbséget (eltérő morfológia, altatószerek hatása, stb.). Ezek alapján mi a pályázó

véleménye a szakirodalomban elfogadott azon véleményről, hogy az alvás alapvető

idegi mechanizmusai hasonlóak a két esetben?

7.) Az alvásvizsgálatok epilepsziás betegeken történtek. A vizsgálatok során bizonyos

régiókban és bizonyos időperiódusokban a kóros jelenségek kizárására ugyan nem

történtek mérések, mégis felvetődik a kérdés, hogy tekinthető-e általában egy

epilepsziás agyon végzett vizsgálati eredmény úgy, hogy az teljesen egészséges

viszonyokat tükröz?

8.) A lassú oszcilláció kérgi forrásait vizsgálva jelentős különbségeket talált a jelölt a

humán mérések során általuk talált eredmények és az állatkísérletes korábbi közlések

között (más kortikális rétegek, más tüzelési frekvenciák, szinkronizáltság). Mi

okozhatja ezt a különbséget a humán és az állatkísérletes leletek között (állatkísérletes

vizsgálatok nemcsak rágcsálókon, hanem gyrencephal fajon – macskán - is történtek).

9.) A 28. oldalon szerepel az „utazó hullám” megfogalmazás. Kérdésem: Mi ennek a

jelenségnek a magyarázata, és valamilyen szempontból hasonlítható-e a sokkal

lassúbb terjedésű „spreading depression” jelenséghez?

10.) A migrén és az epilepszia kapcsolata a klinikumban régóta vitatott kérdés.

Lehet-e kapcsolat az utazó hullámként viselkedő lassú oszcilláció és a kortikális

tovaterjedő depolarizációs hullám (cortical spreading depression) patomechanizmusa

között, és ha van, ez magyarázhatja-e az epilepszia és a migrén között gyakran

feltételezett klinikai kapcsolatot.

11.) A 32. oldalon szerepel, hogy az altatás ellenére kivétel nélkül minden

betegben kimutatható volt tüskéző vagy oszcillátoros aktivitás a hippocampus CA1

régiójában és a gyrus dentatusban. Kérdésem: mi lehet annak a magyarázata, hogy az

anesztetikum nem szüntette meg a tüske tevékenységet? Hasonlóképpen a subiculum

is képes volt in vivo az altatószer ellenére magas frekvenciás, epilepsziára jellemző

oszcilláció generálására. Kérdésem: az altatószerek miért nem kapcsolták ki ezt az

aktivitást?

12.) A pályázónak sikerült először kimutatni emberi subiculumban legalább két

különböző típusú interiktális tüskét. Klinikai jellegű kérdés: lehet-e ennek

prognosztikai jelentősége? Tehát az interiktális tüske jellege alkalmas lehet-e annak

előrejelzésére, hogy egyes betegeknél lesznek-e majd klinikai rohamok, illetve hogy

az adott esetben milyen típusú gyógyszert érdemes alkalmazni az epilepszia

kezelésére?
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13.) A 35. oldalon szereplő terjedő tüskézéssel kapcsolatosan is felvetődik a kérdés,

hogy a jelenségnek valamilyen módon szerepe lehet-e az epilepszián kívül a migrén

aurában is?

14.) A 36-37. oldalon megállapítja, hogy a tüskézés alatt a sejtek igen heterogén

módon viselkednek. Lehet-e a heterogén jelenségek mellett valamilyen

jellegzetességek alapján csoportokat képezni?

15.) Gépelési hibák:

a. 10. oldal: „így a zajos lesz az elvezetés” helyesen: „így zajos lesz az elvezetés”

b. 12. oldal „a vizsgált szövetet” helyesen: „a vizsgált szövet”

c. 13. oldal: „A szövet 4-5 mm széles” helyesen: „A szövetet 4-5 mm széles”

d. 15. oldal: „a kísérleti személyek” helyesen: „a kísérleti személynek”

e. 17. oldal: „hamodinamoikai” helyesen: „hemodinamikai”

Az értekezést rangos nemzetközi folyóiratban megjelent, a „peer review” próbáját kiállt

közlemények adják. Lényeges tartalmi kifogásom a disszertációval kapcsolatosan nincs. A

felvetett kérdéseim leginkább a bemutatott jelenségek további értelmezésére irányultak.

A pályázó új eredményei és megállapításai a következők:

1.) A pályázó elsőként dolgozott ki agykérgi rétegelvezetésre emberi agyban alkalmas

módszert, mely nemcsak az akut műtetek során, hanem krónikusan is

alkalmazható.

2.) Kidolgozott egy olyan regisztráló rendszert, amely nagy idő- és térbeli felbontással

rendelkezik és egy időben tudja regisztrálni az elektromos és a haemodinamikai

változásokat.

3.) Megállapította, hogy a temporális lebeny anteroventralis részén az ismétlés és az

újdonság feldolgozása alapvetően szekvenciális és térben elosztott folyamat.

4.) Kimutatta, hogy az emberi K- komplexek nagyméretű kérgi régiókra terjednek ki,

és annak nagy amplitúdójú felszíni negatív komponense az idegsejtek csúcsi

dendritikus nyúlványain keletkezik az agykéreg felső rétegében.

5.) Megállapította, hogy epilepsziában egyes érintett sejtek nem respektálják a lassú

oszcilláció inaktív fázisát.

6.) Kimutatta, hogy a hippocampus CA1 régiójában és a subiculumban is, altatás

mellett is generálódnak interiktális epilepsziás tüskék.

7.) Egyértelmű bizonyítékot szolgáltatott arra a korábbi feltételezésre, hogy az

interiktális tüskézés nem egységes jelenség: az interiktális tüskézés mind térben,

mind időben igen összetett finomszerkezettel rendelkezik.
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Összefoglalva:

Az értekezésben bemutatott munka hazai és észak-amerikai vezető intézetek

együttműködésével készült, a vizsgálatok eredményei a legrangosabb nemzetközi

folyóiratokban jelentek meg. A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom

az MTA doktori cím megszerzéséhez, és a nyilvános védés kitűzését, sikeres védés esetén az

MTA doktori fokozat odaítélését javaslom.

Budapest, 2014. január 27.

Tisztelettel:

Dr. Bereczki Dániel

egyetemi tanár, az MTA doktora